
1 

 

 
DETERMINAZIONE N. 801  DEL 29-05-2024 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro 

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro  Istruttore  Tramonti Elena 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, sotto soglia comunitaria, per i lavori e gli 

interventi bonifica e consolidamento di una porzione dell'abitato 
di Frassineta interessata da dissesti gravitativi nel Comune di 
Chiusi della Verna (finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU" PNRR M2/C4/L2.2  CIG: B160C2DA44  CUP: 
J58H19000720001).  - Approvazione verbale e proposta di 
aggiudicazione gara. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima;  
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in 

merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.; 

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018; 

 
VISTO in Decreto Presidenziale n. 21 del 28/11/2023 con il quale è stata attribuita all’ Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 4 dipendenti dell’Unione stessa; 

 

RICHIAMATO:  
  

 con determinazione n. 435 del 14.03.2024 dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino è stata 
approvata la documentazione relativa alla manifestazione di interesse con scadenza per la 
domanda di partecipazione il 04.04.2024 ore 9.00. 

 In data 09.04.2024 il RUP procede con l’apertura e verifica delle manifestazioni pervenute a 
sistema n. 49 ditte delle quali 47 vengono ammesse alla fase successiva di gara mentre 2 
vengono escluse per mancato sopralluogo;    

 con determinazione n. 592 del 18.04.2024 dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino è stata 
approvata la documentazione per la gara di cui sopra ed è stata indetta la relativa procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 4 D. Lgs. 36/2023 – criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo; 

 la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 14.05.2024 alle ore 11,00 
poi prorogata al 21.05.2024 con determinazione n. 691 del 06/05/2024 e risultano pervenute a 
sistema n. 42 offerte presentate dalle seguenti ditte:  



1 CARBONARI SRL a socio unico Impresa o 
Società  

2 COST CAM SRL Impresa o 
Società  

3 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. Impresa o 
Società  

4 Lancellotta Raffaele e C. SNC. Impresa o 
Società  

5 ILESA COSTRUZIONI SRL Impresa o 
Società  

6 I.CO.STRA S.R.L. Impresa o 
Società  

7 BRUSCHI SRL Impresa o 
Società  

8 ALBANESE PERFORAZIONI SRL Impresa o 
Società  

9 
GIOACCHINI SANTE SAS DI ANDREA 
GIOACCHINI 

Impresa o 
Società  

10 BAGNOLI SRL Impresa o 
Società  

11 TECNOPALI APUANA SRL Impresa o 
Società  

12 Ricci Costruzioni srl Impresa o 
Società  

13 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. Impresa o 
Società  

14 
R.T.I. SABINA CONGLOMERATI S.R.L. - M.I.-C.S. 
SRL 

Impresa o 
Società  

15 ASSISI STRADE SRL Impresa o 
Società  

16 Algieri Francesco srl unipersonale  Impresa o 
Società  

17 GRANCHI S.R.L. A socio unico  Impresa o 
Società  

18 DELL'ORSO APPALTI S.R.L. UNIPERSONALE Impresa o 
Società  

19 F.lli ariani srl Impresa o 
Società  

20 ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE Impresa o 
Società  

21 CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO  Impresa o 
Società  

22 R.B.F. S.R.L. Impresa o 
Società  

23 AMBROGETTI S.R.L. Impresa o 
Società  

24 SONGEO SRL Impresa o 
Società  

25 GEO PROSPEZIONI Srl Impresa o 
Società  

26 Servizi e Costruzioni srl Impresa o 
Società  

27 TARAS PALI S.R.L. Impresa o 
Società  

28 Injectosond Italia Srl Impresa o 
Società  

29 ABILS CONSORZIO STABILE Impresa o 
Società  

30 SERCHIO PALI srl Impresa o 
Società  



31 LEGECO SRL Impresa o 
Società  

32 UNGARI SRL Impresa o 
Società  

33 CONSCOOP Impresa o 
Società  

34 RIDOLFI IDIO & FIGLI srl Impresa o 
Società  

35 CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC. COOP. A. F.  Impresa o 
Società  

36 ITALSCAVI s.r.l. Impresa o 
Società  

37 Costruzioni Ruberto S.r.L. Impresa o 
Società  

38 O.CI.MA S.R.L. Impresa o 
Società  

39 VE.I.CO.PAL. SRL Impresa o 
Società  

40 
CONSORZIO STABILE MEDIL SocietÃ  Consortile 
per Azioni 

Impresa o 
Società  

41 Dolomiti Rocce S.r.l. Impresa o 
Società  

42 
I.GE.CO. - Impresa Generali Costruzioni S.r.l. 
Unipersonale 

Impresa o 
Società  

 

VISTO i verbali di apertura dei plichi elettronici relativi alla documentazione amministrativa ed 
economica dei giorni 21, 22 e 28 maggio 2024, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
dai quali risulta che delle pervenute n. 42 offerte pervenute 41 sono state ammesse mentre la Ditta 
R.B.F. S.R.L., con sede legale in Asti (AT), 14100 CORSO FELICE CAVALLOTTI 54, C.F. , e P.I. 
02550740027 risulta esclusa dalla fasi della apertura dei plichi elettronici contenenti l’offerta 
economica in quanto dall’esame della documentazione presentata emerge che la ditta in oggetto non 
risulta in possesso della attestazione SOA OG8 classifica I, né è stato dimostrato il possesso dei 
requisiti previsti ai sensi dell’art. 28 dell’all. II.12 al D.lgs 36/2023. La ditta inoltre non ha dichiarato di 
voler subappaltare tutte le lavorazioni classificabili nella categoria OG8 (subappalto qualificante) come 
previsto all’articolo 6 punto 2 della lettera d’invito; 
 

D I S P O N E 

 

per quanto in narrativa ed in riferimento alla procedura negoziata inerente all’affidamento dei lavori e 
gli interventi bonifica e consolidamento di una porzione dell’abitato di Frassineta interessata 
da dissesti gravitativi nel Comune di Chiusi della Verna (finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU" PNRR M2/C4/L2.2 – CIG: B160C2DA44 – CUP: J58H19000720001): 

  

1. di approvare i verbali relativi alla apertura della documentazione amministrativa ed 
economica dei giorni 21, 22 e 28 maggio 2024 delle operazioni inerenti alla gara per 
“Procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori e gli interventi bonifica e 
consolidamento di una porzione dell’abitato di Frassineta interessata da dissesti 
gravitativi nel Comune di Chiusi della Verna (finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU" PNRR M2/C4/L2.2 – CIG: B160C2DA44 – CUP: J58H19000720001) 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare che la ditta R.B.F. S.R.L., con sede legale in Asti (AT), 14100 CORSO FELICE 
CAVALLOTTI 54, C.F. e P.I. 02550740027 risulta esclusa dalla fase della apertura dei plichi 
elettronici contenenti l’offerta economica in quanto dall’esame della documentazione 
presentata emerge che la ditta in oggetto non risulta in possesso della attestazione SOA 
OG8 classifica I, né è stato dimostrato il possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’art. 28 
dell’all. II.12 al D.lgs 36/2023, né è stato dichiarato di voler subappaltare tutte le lavorazioni 



classificabili nella categoria OG8 (subappalto qualificante) come previsto all’articolo 6 punto 
2 della lettera d’invito, come risulta dal verbale del 21 maggio 2024; 

3. di proporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023, a favore 
della ditta I. GE.CO. - Impresa Generali Costruzioni S.r.l. Unipersonale (C.F. e P.IVA 
00277730594) con sede legale in Latina, Viale Gramsci, 5 che ha presentato la migliore 
offerta non anomala: 

 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 19,573 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: 479.141,270 Euro 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 5.000,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 107.000,00 

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 14.898,550 

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,000 

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 494.039,820 

 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Casasole Mauro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1038 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 30-05-2024 
 

            la segreteria generale 


